B. Obscura sunt quæ dicis, nec ea recte capio.

A. Dicam porro. Explanabo enim, quantum in me est, id quod innuitur. Animal rationale, mortale, intellectus et scientiæ capax, si quis de aliquo dixerit, quidnam ipsum definitur dices, obsecro.

B. Hominem videlicet.

A. Sin autem dicat, animal hinnibile?

B. Dixerim esse equum.

A. At cum utriusque rei definitæ nomen tacuerit, quomodo dixeris hominem esse et equum?

B. Propterea quod, amice, hominis et equi naturam definiit.

A. Jam si quis te hæc dicentem arguat, ac neque 635 hominem esse animal rationale, neque porro equum animal hinnibile esse dicat, quod definitionibus adjuncta non sint nomina: nonne rudera ac stupidum, et angusti animi vocandum esse hominem illum adeo ignarum judicabimus?

B. Ita prorsus.

A. At si quis te interrogaret, ac sciscitaretur quamobrem istud facis, quid responderes?

B. Dicerem rustici et imperiti esse, res tam bene tamque artificiose definitas arguere. Uniuscujusque enim rei propria est definitio, quæ quid revera sit ostendit: nomina vero æquivoce plerumque efferruntur.

A. Itaque verior et erroris expers est rerum demonstratio, si unaquæque ex eo quod est secundum naturam expendatur, non autem ex nominibus. Alioqui enim, nonne universi reginæ naturæ incorruptionem, æternitatem, et immutabilitatem tribuimus?

B. Omnino.

D A. Quidnam vero est Deus, obsecro?

B. Ipsa est utique natura regina.

A. At propria quidem sunt ipsius, incorruptio, et immortalitas: nomen autem, illud, Deus, commune est angelis, commune et nobis ipsis, licet ascititum ac datum sit. Similiter, inest quidem homini, rationale, nomen vero, homo, ligneis, aut ex alia materia ad nostram effigiem expressis imaginibus tribuitur. Age ergo, considera utrum Spiritus sit Deus, et in Deo, et ex ipso naturaliter, præsertim cum deitatis quoque proprietatibus substantialiter præfulgeat; aut idonea, ut illi volunt, culpa condemnatus, consubstantialitate cum Deo exciderit, quandoquidem non est Deus nuncupatus. At nos citra laborem hic etiam nugantes illos redargue-

mus, rationibus utentes : re non alienis, sed ex A
ipsis eas sacris Litteris haurientes, et inani loquacitate, velut lippitudine quadam nostram mentem liberantes.

B. Concesserim equidem longe et incomparabiliter melius esse, dispicere, utrum deitatis proprietatibus conspicuus sit Spiritus sanctus, et nihilo minor sit ipse Patre et Filio, quam temere arguari, et in sola nominis inquisitione frustra sudare.

A. Distincte admodum ac recte valde loqueris, Hermia. Hoc enim satius ac rectius esse puto. Verumtamen adversariis quibus curiosa scrutari est animus, videre licet Spiritum etiam esse Deum nuncupatum. Divinus enim et sacratissimus Petrus, furti manifestum **636** Ananiam fecit, et interversarum sacrarum oblationum, eumque vehementer increpavit dicens : « Ananias, cur tentavit Satanas cor tuum, mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri? Nonne manens tibi manebat, et venditum in tua erat potestate? quare posuisti in corde tuo hanc rem? Non es inuentus hominibus, sed Deo ¹⁰. »

B. Ita est. Deo enim mentitur, inquit, licet quis in Spiritum istud faciendum suscipiat.

A. Quonam pacto, amice, nisi Deus Spiritus est?

B. Quoniam si quis in sanctos pius sit, inquit, in Deum est pius. Unde sanctis discipulis Christus palam dixit : « Qui recipit vos, me recipit ¹¹. » Neque tamen nos veram et sanam doctrinam sequentes, dicimus deos esse secundam naturam discipulos, licet aliquis Filium recipiat, dum sanctos recipit. Simili ergo forsitan ratione, qui peccat in Spiritum, in Deum peccat, qui misit ipsum.

A. At ubi res nominatæ æqualibus viribus, et hisdem omnino proprietatibus naturaliter prælitæ, consubstantialitatis invicem necessariam habent rationem, ibi certe superflua est plane ratio qua ad aliquid præstantius referantur : sed erunt potius secundum identitatem substantiæ, ambæ quidem in ambabus, et illa quidem ut hæc : hæc autem rursus ut illa. Cum autem naturalis inæqualitas nonnulla inter se diversa et alia facit, non dixerim incredibilem esse et absurdam illam qua ad excellentius quiddam referantur rationem. Si ergo non consubstantialis est Deo Spiritus, non peccaverit in Deum, qui in ipsum peccat Spiritum. Referetur enim id ad eum qui misit ipsum. Sin autem omnis eos ratio vel nolentes adigat, consubstantialitate cum Deo Spiritum honorare, suarum illos fabularum pudeat, qui consubstantialia in eorum ordine collocant quæ non sunt ejusdem cum Deo substantiæ. Perinde enim non erit, aliquid in sanctos facere, et in Spiritum sanctum : sed si de homine verba fiant, jure

κάν τούτῳ ψευδομυθεῖν ἰλομένους, ἀνομιεὶ διαλέγσομαι, οὐκ ἐξαγωνίως χρώμενοι λογισμοῖς, ἀλλ' ἐξ ἱερῶν ἐλέντες γραμμῶν, καὶ τῆς θεοῦ βατταλογίας λήμης ὡσπερ τινὸς τῶν ἑαυτῶν ἀκαλλάττοντας τῶν.

B. Δόξην ἂν ἔγωγε παρακολῶ δὴ τε καὶ ἀσυγκρίτως ἄμεινον, τὸ κατασκέπτεσθαι δεῖν, εἰ τοῖς τῆς θεότητος ἰδιώμασιν ἐκπρεπῆς τὸ ἐστὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, καὶ μῆλον οὐδὲν ἐν αὐτῷ παρὰ τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱόν, ἦγουν ἀσυνέτως στενολεσχεῖν, καὶ ἰεροῦν εἰκὴ περὶ μόνην τὴν τοῦ ὀνόματος ζήτησιν.

A. Εὐκρινεστάτῃ τε καὶ λαν ἔφησ ὀρθῶς, ὦ Ἑρμία· μοίρας γὰρ οἶμαι τοῦτῃ τῆς ἀμεινότητος τε καὶ ἀκριβοῦς. Ἐνεσσι δ' οὖν ὁμοῦ πολυπραγματεῖν ἑθέλουσι περιττὰ τοῖς δι' ἐναντίας, καὶ θεὸν ὀνομαζόμενον τὸ Πνεῦμα ἰδεῖν. Ὁ γὰρ τοῖ θεοπέσιός τε καὶ ἱερώτατος Πέτρος, κατὰ φωνὴν μὲν ἰποῖαι κεκλοφῶτα τὸν Ἀνανίαν τῶν θεῶν ἀναθημάτων, ἐπητιθέτω δὲ λαν, « Ἀνανία, λέγων, διατί ἐπλήρωσεν ὁ Σατανᾶς τὴν καρδίαν σου, ψεύσασθαι σε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, καὶ νοσήσασθαι ἀπὸ τῆς τιμῆς τοῦ χωρίου; οὐχὶ μένον σοι ἔμενε, καὶ παρῶν ἐν τῇ σῆ ἔξουσίᾳ ὕπηρχε; Τί ἐτι ἔθου ἐν τῇ καρδίᾳ σου τὸ πρῶγμα τοῦτο; Οὐκ ἐψέυσα ἀνθρώποις, ἀλλὰ τῷ θεῷ. »